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Loksiluetten på plats vid lllberg men minnesstenen tyvärr borta®
Läs mer på sidorna 5 och 6.
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CL.   ADELSKÖLD.
1824-1907

Utdrag u Adelskölds levnadsminnen fims
på sidoma 3,5 och 8.

Jernvägsvänner!
Det här blir ett ovanligt Spadtag - större delen utgöres av
pressklipp.  Då ungefär hälften av våra medlemmar inte
har tillgång till Karlstads tidningar, anser vi det motive-
rat. Klippen handlar om våra nya siluetter och det är ju
positivt,  men också om minnesstenens kollaps, vilket är
verkligt sorgligt.
Först siluettema:  att kommunema inte har några pengar
är ju  ingen nyhet,  så vi  satsade på att bygga  siluttema
med egna medel  och ta hjälp av företaget Projektilen i
Kil där Thomas Lackström och Karl-Göran Jon6us gjorde
det  mesta jobbet  med  uppsättningen.  Genom  en  smart
konstruktion med hopsättningen av siluettdelama kunde
Lars-Åke  Fredriksson,  Pretak  i  Kil,  nedbringa  monte-
ringskostnadema och hjälp fick vi också av Bjöm Lars-
son i BL-Produkter, som blästrade och grundmålade silu-
etterna utan kostnad för oss.  Tack Bjöm och l.ars-Åke!
Genom  att Lars-Åke jobbade helt id6ellt kunde  kostna-
dema för siluetema hållas nere till c:a 26.000:-(inklusive
byggnadslovskostnadema   i   Kil   och   Forshaga  på  c:a
2.400:-!)  Utgiften  klarades   genom   medlemsavgiftema
och de bidrag som flyter in. Tack!
Så till  minnesstenen:  Thomas Lackström på Projektilen
meddelade mig torsdagen den 7 oktober att minnesstenen
vid lllberg var borta. Det lät ofattbart så jag for dit och
kunde bara  konstatera fåktum. Hu det gått till kan man
bara spekulera om.
Länsantikvarien har nu tarit hand om ärendet och ordnar
med  reparation  och  återuppsättning.  Staten  betalar  om
ingen gärringsman påträffas.

Vagnhallen.
2003 kunde vi hålla Vagnhallen öppen genom personalen
som drev kaftet i stationshuset. 2004 blev det inget kaft
där så vi  fiågade vår medlem "Bola" Sigvardsson,  som
bor i närheten om råd. Det kan väl fiugan och jag klara
blev svaret och hela sommaren har "Bola"   och Anna-
Lena öppnat på middagen och stängt på kvällen. Resulta-
tet blev också utomordentligt -  c:a 500 personer har skri-
vit i gästboken och vi har haft besökare utom , som van-
ligt, ftån Norge, Danmark, Tyskland, Holland, England,
USA även från lsland, Ryssland, Estland och Polen samt
Tasmanien  (!).  Ett  hjärtligt  tack  till  "Bola"  och  Anna-
Lena! !

Fryksta
en pärla i Kils kommun besöks av ganska mycket folk
sommartid, tyvärr även av folk, som inte borde vara där,
nämligen huliganer. Vår Vagnhall har klarat sig bra ämu,
men bänkar,  flaggstänger  och  fönsterrutor på vagnama
mm har förstörts och priset togs för en tid sedan då en av
jämvägsvagnama fick hela sidan nedklottrad.  Kils kom-
mun ordnade snabbt övemålning till en kostnad av över
7.000:--pengar som kunde använts bättre!



för ungefär fö
§edan, när jag sem

Dåfickjags

En resa till England
för att  köpa jämvägsmaterial  tillsammans  med P.
Mur6n, vd vid jämvägsbolaget, måste här beskrivas
som exempel på hu man reste innan jämvägen sla-
git igenom: Resan startade i januari  1856 och gick
med  släde  över  Uppsala,  Stockholm,  Norrköping
och Linköpin g.  Därifi.ån gick färden Ömsom med
bondkärra ömsom med släde i det förskräckligaste
väglag  till  Helsingborg  dit  de  anlände  uttröttade
och genomvåta klockan f5m på morgonen.  Redan
klockan sex väcktes de av beskedet att en isbåt om
några timmar skulle avgå mot Helsingör och att det
var sista chansen på flera dagar att resa över sundet.
Man fick skjuta båten ffamför sig på isen och när
man kom till öppet vatten fick man hoppa i båten
och  ro  till  nästa  iskant.  Fram  på  morgonen  nästa
dag kom man fiam till Hel?ingör där man åt, torka-
de sina kläder och vilade till nästa dag då man reste
till  Köpenhamn där man fick vänta ytterligare  ett
dygn  innan  tåget  till  Korsör  avgick.  Från  Korsör
gick man till kojs i Kongl.Danska Kronopostånga-
ren,  men  väcktes  av  ett  kanonskott  mitt  i  natten.
Kaptenen  meddelade  då  att  Kiels  hamn  var  fi]1l
med is och att passagerama måste landsättas med
roddbåtar.  Roddbåten kunde dock inte gå ända in
till  land utan man fick vada i  issöban sista biten.
Därefter följde en lång promenad i oländig terräng
till Fredriksort där de hyrde en täckt vagn och for
till Kiel dit de hann fi-am innan tåget till Hamburg
avgick ........ Fortsättning på sidan fem! .
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Det  här kan  Du köpa hos SäJlskapet:

Boker` om Frykstads Jemvägs AB              100:-
Tavla Frykstad  l873,  inramad                      375:-

Passcpaiiout  till  d:o

medlemspris            345 :-
oinramad                    130:-
medlemspris             100:-

35:-

V}rkort  -150-årsjiibil6et                                            5:-
-``-i  fårg.  Loket  Fryckstad                           3:-
"                 .  Frykstaområdet                            3 :-

Videofilm om Frykstabanan
"                  medlemspris

Frej  Alsteriind:  Några notiser om
Fiykstabanan                            25 :-

Georg Ullman:  Bengt Ullman och
Frykstabanan

Vägvisare för resande i Sverige  1865

plus karta
T-shir[ med logotype Fryckstadlok

Kontakta Eivor Thunberg ldalagatan 5A,  65341  Karlstad 054/183923.  (Porto tillkommer)



I Kiel konstaterade de att hamnen var isfii! !  Kapitlet om resan slutar med: 'Resan fi-ån Hambug till London gick
utan vidare äventyr".

Vid 31 års ålder
blev Adelsköld chef för byggandet av Gävle-Dala jämväg.  Som oftast på den tiden satte man igång arbetet innan
finansieringen var klar. C:a 300.000 riksdaler fattades och penningbristen blev allt större vartefter arbetet fortskred.
Bolagets äktier sjönk ända ner till 5:-och Adelsköld köpte 400 aktier å 10:-och sålde dem när banan var klar och
aktien stirit till 240:-.  Hade han väntat litet till så rick aktien upp ända till 600:-!  Det fams börsklippare även för
150 år sedan!



sad och fällen till mar-
ken,

- Dem mäste ha blivit
omkullvräkt, jag kan
inte tänka nrig amat,

busta stenen vid Norra Hyn,
Apertin, och som har samhö*
righet  med  Sveriges  första
jämväg, som av allt att döma

Vad som ska hända nu med
stenen  vet han  inte  riktigt,
men han har svårt tärd=a sig
att den ska tas bort.

- Kanske gör vi ett försök
attkgadem,detärvadjagffir
kännerjustnu,§ägerhannär
NWT är på 'Plats ach ser ft}r-
öddlsen.

Nationellt intresse

gång n>

liksom   jämvägen,

#åri±fl#trffi%rt
tid. Den är som sagt

tillverkad   i   kalksten.   Där-
emotärstmenvidE]arälvem,
vårlfi*u  ffirden  gick  vidame
sjövägen, giord i granit. Den

toria.  Den  tmverkades  av
Claes Adelsköld, restes  1896
och invigdes 1899 i samband

ket,        som
Fryck§tad.

bemämdes

/

:#Togk*o#tu#Jtffv¥a
gen. K®ntrakt har sbfiåts
med direktör Munkt€U om
attlevereraeftlokomotiv
ffir i3 000 rfksdaler.

Resa
Kan man göra i verkligheten eller
i  fantasin.  Resa  i  fantasin under-
1ättas avsevärt av Sveriges Kom-
munikationer.   Jag   råkar  ha  år-
gångama  1914,  1922,  1930,  1960
och  1981.  Är  Du  intresserad  slå
en signal till 054/183923.



Lars Åke Fredriksson i sitt företag
Pretak framför dem plåthög som se-
nare bEir två loksiluetter.

Thomas Lackström och Karl-Göran
Joneus har just avslutat monteFingen
av siluetten vid Lyckan.

Minnessten och siluett vid Lyckan
`.



Ö El`tei'  de     l`öi`edi-ag,    som derundei.    liöllos   på   flere   ortei.
k`ndet,    ui)pstod    \'anligen    en    diskussion    i.öi.aii(le   .jern`'ägai.

Svel.ige.

En  ocli  aniian   kun{]e   dei.`.id   uppträda  f.ör  de  id6ei.  gi.efve
v. Rosen förfäktade, ehuru man tyckte att det icke vai. så brådtom,
och  att  när  far,  fai.far  och  farfarsfar  dragit   sig  fi.am  utan jern-
`'ägai.,   så   kunde   `.i   göi.a   på  samma  sätt.     Men  de  flesta  voro
absolut  emot  allt  lii'ad   jern`'ägar   hette   och   ansågo   dem  vai`a
ett  satans  påfund  att  draga  menniskoi.na  från gamla goda \'anoi.
och   urgammal   ti`o.    Oftast   fick   iiian   höra   in`'ändningai.   om
oii)öjligheten   att   b}'gga   jei`iivägai.   i   ett   så   bergigt   land   som
Svei`ige,   och   att   om   detta  också  lyckades,  så  skulle  hvai.enda
bysmed,   som   behöfde   en  jei.nstång  föL.  att  sko  ett  hjul,  gå  till

jei.n`'ägen   och   taga  en  skena,  och  så  kom  tåget  och  välte  oni-
kull  med  allt  folk  i.     Men  nian  kunde  iif\'en  få  höi.a  andi.a an-

i"-`i`kningai.  såsom   t.   ex.

»Att   icke   annat  än  rikt  folk  skulle  kunna  åka  på  så  dyra
vägar,»   och   då   grefven   upplyste,   att  det  just  vore  de  inindi.e
bemedlade  som  mest  begagnade  jernvägai-i  utlandet, anmärktes.
att  alla  sysslor   skulle  komma  att  försummas,   om  drängar  och

pigor skulle åka på jernvägarne. Det anmärktes, att  »eldvagn'ame»
som  sprutade  rök  och  gnistor  och foro omkring som drakar och
kometer  skulle  skrämma  ihjä]  både  folk  och  annan  fänad.

»Alla  gästgifvare,  och  alla  som  forade  på  landsvägen  skulle
blifva  utan  förtjenst,»  ropade   en,  »och  komma  på  fattigvården,
och  kommunen  finge  föi`sörja  l)åde  dem.  hustru  och barnD, och
det  blefve   föi.  dyi-L.

»Och  så» -kunde  en  sakkunnig  anmärka --»vet  inan  inte
oin  inte   snaii   nog  andra  bättre  transporimedel  kunna  komma
att  upptäckas,  t.  ex.  konsten  att flyga och hvad vore jernvägai.ne
då  värda?    Landet   liade   bara   skuldsatt   sig,   så   att  det  blef`'e
i.iksbankrutt.    Bäst  är  att  bygga  kanaler  emellan  våi.a sjöar, det
kostar  minst  och  frakten  äL`  billigast. » .i:)

»Och   kyrkorna   komma   att   stå  tomma  på  bot-  och  böne-
dagarne»  -anmärkte  på  ett  ställe  en  komministei.  -»näi. al]t
folket,   som   grefven   sägei.,   ska'   åka   på  jernvägen.    .Den  som
Herren   fruktai'   han   går  på  rätta  vägeii;  men  den  Honom  föi.-
aktar  han  viker   af  Hans   väg'  .-  säges  i  konung  Salomos  ord-
språk  -14. 2,    Och  theslikes   i 14.12:   'Mångom behaga en `'äg
väl;  men  på  ändalyktone  leder  han  honom till förderfvet'. -Ja
käre  åhörare  måtte  Herren  bevara  oss  väl  för de falska profetei`
de  der  vilja  föra   oss   på   den  breda  syndens  `'ägar,  som  kallas

jernvägar  (på  latin  ferrum  och  via)   och   soin  leda  till  evig  föi.-
dömelse. »

År 1852
fick Adelsköld ett stipendium på 300 riksdaler för en studie-
resa under tre månader för att: "uti Tyskland, Frankrike, Bel-
gien  och  England  att  i  dessa  länder  studera  byggandet  av
j emvägar, kanaler med slussar och hamnbyggnader äftensom
att  efter  återkomsten  till  fädemeslandet  afigifva  fiillständig
rapport öfvar dessa länders allmänna arbeten och mina egna
iakttagelser under resan". Detta var naturligtvis en helt omöj-
lig uppgift och pengama tog slut redan i Tyskland. Där ham-
nade A. på en spelbank i Baden-Baden och satsade sin enda
guldthaler. När han gick hem hade han 500 guldthaler i fick-
an och de räckte precis till tre månaders studieresa!

Claes Adelsköld
som tog första spadtaget på vår jämväg var
en mångsidig hene.  Han  skrev ner sina lev-
nadsmimen i slutet av 1 800-talet under rubri-
ken 'Utdrag u Mitt Dagsverks = och Pro Di-
verse=Konto" och de utkom på Bonniers för-
lag i flera band. Eftersom Adelsköld kom att
syssla med jämvägen under en stor del av sitt
liv  finns  det  mycket  intressant  för  oss  att
hämta u hans böcker.
Adelskölds första resa i jämvägens tjänst var

:   i  december  1848  då han fick  följa med Öm
och Norström till Stockholm för att uppvakta
kung Oskar 1 om lån till byggande av Fryks-
tads Jemväg.  Öm  hade  en  "kolossal  karet",
som drogs av tre hästar och efter fem dagars
omväxlande ävent)m med axelbrott och dikes-
köming fastsittande i snö och grä] med skjut-
bönder samt regn och rusk,  kom  man  fram.
Det var Adelskölds  första besök i huvudsta-
den och han var inte imponerad. Invånaranta-
let var c:a  85000  och alla gator var kullers-
tensbelagda.  Det  fanns  varken  vatten- eller
avloppsledningar  så  allt  avfall  hälldes  ut på
gatoma och rann  så småningom  ut i vatten-
dragen  där  man  sedan  hämtade  kok-  och
dricksvatten! ! Stanken var fiuktansvärd!
Under  uppehållet  i  Stockholm  skulle  Nor-
ström  hämta  sin  lön  i  banken.  Det tog  fem
dagar (! ) att fi ut pengama!
En tid följde Adelsköld oavlönad med Adolf
von Rosen (även kallad jämvägens fader) på
hans propagandaresor för jämvägsbyggande i
böijan av  1850-talet och jag kan inte låta bli
att ta med ett utdrag u Adelskölds bok, som
visar hu det kunde gå till på dessa möten  .
(Se vänstra  spalten.)  Inte  bara allmogen var
skeptisk till jämvägar t.o.m.  chefen  för  Sta-
tens  Jemvägsbyggnader  Nils  Eriksson  sade
till  Adelsköld när de träffades  på Norrbro  i
Stockholm 1855, att han ansåg att nm borde
satsa på sjötransporter och att  Sverige riske-
rade statsbankrutt om man byggde jämvägar
för lånade pengar.  Han trodde inte heller att
tågen kunde gå vintertid! !
Adolf von  Rosen  offiade  allt  han  ägde  på
jämvägsplaner  i  Sverige  och  levde  mycket
fattigt i slutet av sitt liv, men hans gamle vän
John Eriksson i USA sände då och då bidrag
till hans uppehälle. Vilken skillnad mot 2000-
talets direktörer! !

Med Jernvägshälsningar
Matts Thunberg
Sekreterare


